ftri Ordini minim in modům fitfřaudí;ANNo 
qua ratione faftum eft , ur perinde ac X530, 
Adminiftrator Magni Magifterii apud 
Nos conqueri,atqueauxilium peterede- 
buit. Igitur a Nobis enixe petiit, ut 
eum atque Ordinem juridico auxilio, & 
feqijente Manda to dementer dignare- 
mur. Videlicet ut ipfe atque Ordo ea- 
rum rerum, quas, ut fupra indicatum 
eft, vi amiferint, pofleffionem recupe- 
rare queant. Proinde cum ut Romanus 
Cæfaromnes, qui a Nobis auxilium ju- 
ris petunt, id ipfum præftare, atque ab 
onere inique deprimente liberare, præ
terea cum rebus fuis ab injufta occurfio- 
ne defendere aftriÊH & parati iumus. Et 
quia a Religione ac prafato Ordine, id 
quod eft notorium, difceffifti, habitům 
depofuifti contra Chriftianum ordinem, 
conftitutiones & jura, uxorem duxifti, 
ad hæc Terras Boruffiæ Ordini adimere 
molitus, atque adeo contra Nos & Sa
crum Imperium graviter deliquifti, hac- 
que ratione factum eft, ut Magni Magi- 
ftn Boruffiæ Officium una cum omnibus 
regali.s atque viribus cohærentibus in 
commiffium ceciderit. Quare ratione aLqj 
aliis rationibus & urgentibus caufisNos, 
ut Romanus Cæfar, prænominatum Prin
cipem noftrum pra tàti Magni Magiftri 
Officii Adminiftratorem fecimus, atque 
hoc Officium una cum Provincia Borufi 
fiæ & aliis, quæ ad eam pertinent, re- 
gendum commifimus, juxta Cæfarcasno- 
ftras literas hac de re promulgatas. Ei 
nfuper, ut Adminiftratori prænominati 
Officii, Regalia & Feuda fecularia fui 
Ordinis Terrarum Boruffiæ, cum omni
bus civitatibus, arciuus, oppidis, pagis 
& bonis, dominis, feudis ipiritualibus 
& fæcularibus, metallis, ærifodinis, pi- 
l'caturis, fluminibus, navigationibus, fuc- 
cinis, venationibus , pafeuis, teloneis 
terra & fluminibus &c. cum jure cuden- 
dæ aureæ & argenteæ monetæ, utendæ- 
que tum in Germania, tum in Boruffia, 
cum mero &mixto Imperio, jurisdiftioni- 
bus, cum eorum dignitatibus, atque 0- 
mnibus aliis regaliis, juribus, atque con- 
fuetudinibus ad hæc pertinentibus, non 
aliter, quam ejus Prædeceflores Magni 
Magiftri & Ordo haftenus detinuerunt 
& pofiederunt, nihil plane excipientes, 
quod a Nobis & Sacro Imperio infeuda- 
ri debet, in feudum dedimus. Quæ cum 
ita fint, ftriQre mandamus tibi ex Roma
na Cæiàrea poteftate, & volumus , ut 
fub pœna noftri & Imperii banni intra 0- 
£to hebdomadas, a die noftrarum hartim 
Cæfarearum literarum traditione, præ- 
fatam Provinciam Boruffiæ cum omnibus 
acceliionibus derelinquas, eandemque

præ-
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ANNOpranominato Principi noftro, perindeac 
1530. Adrr.iniftratori elefcto Officii Magni Ma- 

; ;;H;ri, una cum regaliis, omnibus civřa- 
tibus, arcibus, oppida, pagis, bonis 
fondis & mobilibus, dominiis, feudis fpi- 
ritualibus & temporalibus, atque omni
bus præfatis & aliis juribus, nihil exci- 
piendo, quod ad præfatum Magni Magi- 
ft:-i Officium & Ordinem pertinet. In- 
fuper cum remidîonc omnium & fingu- 
larum perfonarum Ordinis inhabitato- 
rum, conjunÊtorum, iubditorum Ter- 
rarum Eorufsiæ, promiíš-onum, quibus 
tibi funt obnoxii & obftriÊti, tradas : fi 
modo cordi eft tibi prjenominatam pœ- 
nam banni evitare. Verumtamen fi pu
ces, te huic noftro Caefareo Mandato ob- 
temperare non debere, atque exíítimes 
habere te eo nomine juftas opponendi 
caufas & rationes, vocamus & citamus 
te ex Komana Caefarea poteftate his hte- 
ris, & volumus, ut elapus primům ořto 
fcptimanis, deinde die, quorum trigin- 
ta pro primo, triginta pro iêcundo, & 
triginta pro tertio & ultimo juridico die 
tibi ftatuimus peremptorie, quodfiis no- 
nagefi.uus dies juridicus non fuerit, proxi- 
mo fequentejuridico d-.e coram Imperialis 
Camerae J udicio juridice compareas,& ju
re fundatas rationes, fi quas habes, fe- 
cundum formám juris opponas. Et fi 
hae caufae atque rationes fatis 8c fuffici- 
entes non fuerint vifae, videre Sc audire 
fententiam banni adverius te declaran- 
dam, ferendam ac pronuntiandam, at
que adeo, ut contra te ultro procedi, et 
perfonie praefatae tibi obnoxiae ab eo- 
rum promdsionibus fecundum juris for
mám abfolvi queant. Sive cniipin hune 
modom compareas, five non etiam, ni- 
hilofecius ad partis petitionem procede- 
tur adverfus te juxta juris regulam, id 
quod tibi fignificatum voluimus. Datae 
in noftra & Imperiali Civitate Augufta 
décima quarta die Novembris. Anno a 
Chrifto nato 1530. noft.ilmpeni XI. &Re- 
gnorum noftrorum XV.

CXCIII.
Oratio nomme Albcrti Mar ch io

nt s Ducis Pruffiď ad Sigismüx- 
düm I. Kegan PoionM, coram 
Rege Senatu di B a per Cancel- 
larium Ducis , Duce ipfo prď- 
Jente , in qua petit fujfragium 
cligendi Regis, à? admonet de 
pcriculo Terrannn Prttffiæ, ex 
nom Magifiri Crucifcrorum per 
Cďforçant Majcfiatcm' crcatione. 
In publico Conventu Petrico-

vio.níi Meníe Decembri, Anno Ann 
1530. Ex l almlatio llhiftrjfi- 
mi Comitis Załnjki Epifcop; Ki- 
oiienjis.

Etfi. Serenifsime Rex atque Potentifsi- 
me Monarcha, Illufliifsimus Prin- 

ceps Dux Boruisiae, Dominus meuscle- 
mentifsimus, nonignoret, quam fit mo- 
leftum delicatis auribus, eandem cantio- 
nem bis concinere, vel etiam ridiculum, 
ut air Placeur: Ridetur, chorda qui ièm- 
per oben at eadem : attamen, quia \ e- 
ftraeSacrae Regiae Majeft. atque reliquo- 
rum maxime Řegni Poloniae Procerum, 
Dominorum meorum clementifsimorum, 
animi adeo funt emsCdfitudiniperfpeöi, 
ut quidquid potius formidet, quam Sa- 
cae Regiae Majeftati Vefirae, atque ip- 
fis Proceribus hac in re moleftiam parè
re. Praeiertim vero cum ejus Ctlfitudo 
non ultro hoc tentaverit, ied Sacra Re
gia Vedra Majeftas fie juiTerit, ut Sere- 
niíšimorum Regum EEftionis Articulum 
(quèm Deus Optimus Maximus in longifi 
hrna tempora refervet ) quantum ad ejus 
Celfitudinis perfonam attinet, in difi'erta- 
tionem reduceret; proinde nt Sacrae Re
giae Majeftati Veitrae ejus Celfitudofnp- 
plex obediret, hanc ipfam provinciameit 
aggrefla. Et accedit, quod hoc nego
tium tarn eft Regno Poloniae atque Pro- 
vinciae Boruisiae juxta profuturum, ut 
res aliqua magnae exiftimationis pro illo 
interim negligi queat. Utar autem in 
praefentiarum non quidem temporis or- 
dine, fed doftrinae potius, atque id, 
quod diccndum eft, dilu^'de dicam, & 
breviter, Sereniisime Rex. Cum annis 
abbincplusminusquinquc cum medio in
ter Poloniae Regnum atque Boruisiae Du- 
catum conveniret, ut Borufsia Poloniae 
Monarcham feudi Dominum agnoiceret, 
acque Ducatus efficeretur, datum eft a 
Monarcha Ducatui inter alia privilegia, 
ut in omnibus Cnnventibus, Comitiis, 
Dietis atque Sefsionibus primům Ducatus 
a Regia Majeftate locum obtineat. Quae 
verba privilegii, cum forte nonnihn am- 
biguitatis contineart, ut inveniri polsit 
aliquis, qui tam ftrifte interpretetur, ut 
Ducatus, Borufsiae in Regum di fignatio- 
nibus officio fuo non fit funflurus : Ro- 
gavit ejus Celfitudo Sacram Rcgiam Ve- 
ftram Majeftatem anno praeterito, cum 
Serenifsimus Sacrae Regiae Vcftrae Ma- 
jeftatis Filius Sigkmundus Augustus, 
Dominus meus clementiisimus, Rex co- 
ronaretur, ut id, quod hominum curio- 
fitate fieri pofiet, ambiguum vel etiam 
obicurum efficeretur a Sacra Regia ve- 
Ilia Majeftate, planuni ac lucidum, ve